Concurse.

Conform ordinațiunei Veneratului Consistor gr. or. Oradan dto 18 Faur (2 Martie) a. c. Nr. 299/43 B. 1897 pentru îndeplinirea parohiei vacante de classa a II-a din K. Tarian, se escrie concurs cu termin de alegere pe 15/27 Aprilie 1897.

Emolumintele sunt: 1) Casa parochială cu trei chilii, câmară, pivniță, și intravilan prețuită în 75.; 2) 22 jugere pământ arđtor prețuit în 440 fl.; 3) birul preotesesc 20 cubule bucate jumătate grâu jumătate eucuruz 100 fl.; 4) stólele anuale după calculul mediu 5 alor ani din urmă 120 fl.